
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE FATTURE

Proposta n. 347/2021 

Responsabile Istruttoria
MORISE NICOLE

Determina n. 102 del 31/03/2021

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  STRADA  IN  FRAZIONE  LOZ  A 
VALTOURNENCHE.  CUP  G27H17000870004  -  CIG  7986226A2C  - 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI,  CRE  E  E  LIQUIDAZIONE 
FATTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti;
-  La determinazione del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 208 del 14.08.2017, avente ad 

oggetto “Affidamento incarico tecnico per la progettazione completa e direzione lavori – Lavori di  
manutenzione strada in Frazione Loz. CUP : G27H17000870004 - CIG: Z5F1FA58F2”, con la quale 
veniva affidato l’incarico per l’intero ciclo  di progettazione e la Direzione Lavori  all’arch. Sivio  
Sarteur di Châtillon (AO) per un importo complessivo di € 10.765,39 (comprensivi di Inarcassa 4% 
ed IVA 22%);

- Il progetto in unica fase pervenuto al   protocollo n. 11132/VI/3 il 22.09.2017 e depositato presso 
l’Ente;

- Il   Documento   di   validazione   formale   del   progetto   in   unica   fase   redatto   dal   Soggetto  
Verificatore/Responsabile   Unico   del   Procedimento   in   data 20.03.2019 ai   sensi   dell’art.   26  
del   D.Lgs 50/2016;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 DEL 25/03/2019  con la quale si approvava il progetto  
in unica fase dei lavori di Manutenzione della strada in frazione Loz a Valtournenche;

- RICHIAMATA la  Determinazione  del  Responsabile  dell’area  tecnico-manutentiva  n.  586  del 
23/09/2019 avente ad oggetto “Determina a contrarre per i lavori di manutenzione della strada in  
frazione  Loz  a  Valtournenche.  CUP G27H17000870004  -  CIG  7986226A2C  -  Affidamento  ed 
impegno di spesa”, con la quale si affidavano i lavori in oggetto alla ditta G.R.M. COSTRUZIONI 
SRL con sede in Challand-Saint-Anselme- PIVA 01039300072, con un ribasso del 14,68 %, per un 
importo contrattuale netto pari ad € 94.321,12, oltre IVA 10% pari a € 9.432,11 per un totale di € 
103.753,23;

- VISTO il contratto del 17/06/2020 n.621 di Rep., Registrato il 22/06/2020 n.758/1T di Rep;
VISTA la Consegna dei lavori avvenuta il 19.06.2020;

Determina n. 102 del 31/03/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



VISTO il 1° Stato di avanzamento lavori a firma del direttore lavori arch. Silvio SARTEUR, pervenuto al 
protocollo n. 9072 del 19/08/2020, per un importo netto dei lavori eseguiti pari a € 84.512,17, e composto 
dalla seguente documentazione:

- Libretto delle misure SAL1;
- Registro di contabilità SAL1;
- Sommario del registro di contabilità SAL1;
- Libretto delle economie SAL1;
- Stato di avanzamento lavori 01 al 10.08.2020;

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 (prot.n. 9253/6/5 del 25.08.2020) con il quale il RUP autorizzava la 
liquidazione all’impresa della somma di € 84.089,61 (importo al netto dei precedenti certificati, della ritenuta 
per infortuni e iva 10% esclusa), per un totale lordo di € 92.498,57 (iva 10% inclusa).

VISTO il verbale di ultimazione lavori a firma del direttore lavori arch. Silvio SARTEUR, pervenuto in data 
16.12.2020 al n. 13737 /6/5 di protocollo 13737, con il quale certifica che i lavori furono sono stati ultimati il 
29.11.2020 e quindi entro in tempo utile contrattuale;

VISTO il 2° Stato di avanzamento lavori corrispondente allo Stato Finale Dei Lavori a firma del direttore 
lavori arch. Silvio SARTEUR, pervenuto in data 18.12.2020 al n. 13840/6/5 di protocollo, per un importo 
netto dei lavori eseguiti al 29.11.2020 pari a € 94.294.28 e composto dalla seguente documentazione:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato di avanzamento lavori 02 al 29.11.2020 corrispondente allo stato finale;
- Relazione di accompagnamento dello stato finale;
- Dichiarazione dell’Impresa che non ha ceduto importo dei crediti residui;
- Certificato relativo alla cessazione dei crediti;
- Durc Impresa.

VISTO  la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione ,  pervenuti  in  data 
18.12.2020 al n. 13840/6/5 di protocollo, con il quale il Direttore dei Lavori dichiara liquidabile all’impresa 
l’importo netto di € 94.294.28 da cui detraendo gli acconti corrisposti in corso d’opera per € - 84.089,61, 
resta un credito residuo della somma di € 10.204,67 (importo al netto dei precedenti certificati e iva 10% 
esclusa), per un totale lordo di €  11.225,14 (iva 10% inclusa) e che i lavori sono stati eseguiti secondo le 
buone regole dell’arte;

VISTA la fattura della ditta n. 2 del 02.03.2021 di euro € 11.225,14 (iva 10% inclusa);

RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione e che i lavori sono stati 
puntualmente eseguiti e che in base alla revisione tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato  
finale;

VISTO la pubblicazione all'albo dell’Avviso ad Opponendum n. 1596 dal 18/12/2020 al 17/01/2021, e che 
nessuna osservazione è pervenuta allo scadere dei tempi per l’invio di osservazioni;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE lo  Stato Finale Dei Lavori dei lavori di manutenzione della strada in frazione Loz a  
Valtournenche  CUP G27H17000870004  -  CIG  7986226A2C,  a  firma  del  direttore  lavori  arch.  Silvio 
Sarteur, pervenuto in data 18.12.2020 al n. 13840/6/5 di protocollo, per un importo netto dei lavori eseguiti 
al 29.11.2020 pari a € 94.294.28 e composto dalla seguente documentazione:

- Libretto delle misure;

Determina n. 102 del 31/03/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato di avanzamento lavori 02 al 29.11.2020 corrispondente allo stato finale;
- Relazione di accompagnamento dello stato finale;
- Dichiarazione dell’Impresa che non ha ceduto importo dei crediti residui;
- Certificato relativo alla cessazione dei crediti;
- Durc Impresa.

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  
manutenzione della strada in frazione Loz a Valtournenche CUP G27H17000870004 - CIG 7986226A2C , 
pervenuto in data 18.12.2020 al n. 13840/6/5 di protocollo, a firma del direttore lavori arch. Silvio Sarteur e 
con il  quale dichiara  liquidabile all’impresa l’importo netto di  € 94.294.28 da cui  detraendo gli  acconti 
corrisposti in corso d’opera per € - 84.089,61, resta un credito residuo della somma di € 10.204,67 (importo  
al netto dei precedenti certificati e iva 10% esclusa), per un totale lordo di € 11.225,14 (iva 10% inclusa).

DI  LIQUIDARE  alla  ditta  G.R.M.  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Challand-Saint-Anselme-  PIVA 
01039300072, la somma residua di € 10.204,67  +IVA 10% per un totale lordo di €  11.225,14, come da 
fattura n. 2 del 02.03.2021, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori sopraindicati e di imputare 
l’importo complessivo all’ impegno 855/2020 (impegno di € 11.254,66) E DI SVINCOLARNE LA CIFRA 
RESIDUA PARI A EURO € 29,52;

DI SPECIFICARE che:

 ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 7986226A2C  

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
 agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
 al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
 ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
 ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
 ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Determina n. 102 del 31/03/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 102 del 31/03/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Distinta di Liquidazione

101 / 2021 N.MORISEDistinta n. Utente:del 30/03/2021

0203 - Ufficio ManutenzioniU.O.

5635 / 3Capitolo

855 / 2020Impegno: Cgu/Liv.5: 2020109012 - Infrastrutture stradali

Fornitore Numero Documento Data Protocollo Data Importo Netto Ritenute Importo Lordo Residuo Liquidabile

2/001 2832320 - G.R.M. COSTRUZIONI SRL 02/03/2021 30/03/2021 11.225,14 0,00 11.225,14 11.225,14 11.225,14

Cig 7986226A2C Cup G27H17000870004

11.225,14Totale Fornitore

Totale Cgu/Liv.5: 11.225,14

Totale Impegno 11.225,14

Totale Capitolo 11.225,14

Totale Distinta 11.225,14

Riepilogo Fatture

Numero Documento Data Importo Importo Iva Importo Netto

11.225,14 1.020,47 10.204,6702/03/20212/001

Tot. Distinta Netto Iva 10.204,67

Copia informatica per consultazione


